

**Amandman 17****Fabienne Keller**

u ime Kluba zastupnika Renew

**Izvješće****A9-0053/2024****Jan Olbrycht, Margarida Marques**Višegodišnji financijski okvir za razdoblje 2021. – 2027. (rezolucija)  
(2023/0201M(APP))**Prijedlog rezolucije****Stavak 2.***Prijedlog rezolucije**Izmjena*

2. naglašava da je Nacrt uredbe Vijeća o izmjeni VFO-a dio zakonodavnog paketa i da će se njegovim donošenjem omogućiti pružanje brze potpore Ukrajini i osigurati da se izmjenom proračuna povećanja mogu **uvesti već** u proračun za 2024. i za preostale godine razdoblja VFO-a; ističe da revizija VFO-a predstavlja jasno poboljšanje *statusa quo*, iako neki aspekti sadržani u Nacrtu uredbe Vijeća očigledno nisu **optimalni**, zbog čega je proračun EU-a pod pritiskom, uz ograničena raspoloživa sredstva i fleksibilnost, uz smanjenje sredstava za ključne programe i smanjene ambicije u važnim područjima politika usmjerenima na budućnost, kao što je suverenitet;

2. naglašava da je Nacrt uredbe Vijeća o izmjeni VFO-a dio zakonodavnog paketa i da će se njegovim donošenjem omogućiti pružanje brze potpore Ukrajini i osigurati da se izmjenom proračuna povećanja mogu **što je prije moguće uvesti** u proračun za 2024. i za preostale godine razdoblja VFO-a; ističe da revizija VFO-a predstavlja jasno poboljšanje *statusa quo*, iako neki aspekti sadržani u Nacrtu uredbe Vijeća očigledno nisu **dobro rješenje**, zbog čega je proračun EU-a pod pritiskom, uz ograničena raspoloživa sredstva i fleksibilnost, uz smanjenje sredstava za ključne programe **kao što su Obzor Europa, program „EU za zdravlje”, te kohezijska politika i zajednička poljoprivredna politika, te uz smanjene ambicije u važnim područjima politika usmjerenima na budućnost, kao što je suverenitet;**

Or. en

23.2.2024

A9-0053/18

## Amandman 18

**Fabienne Keller**

u ime Kluba zastupnika Renew

## Izvješće

**Jan Olbrycht, Margarida Marques**

Višegodišnji financijski okvir za razdoblje 2021. – 2027. (rezolucija)  
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

## Prijedlog rezolucije

### Stavak 19.

#### *Prijedlog rezolucije*

19. pozdravlja činjenicu da se Nacrtom uredbe Vijeća uspostavlja neograničeni posebni instrument (Europski instrument za oporavak) mimo gornjih granica financijskog okvira kako bi se pokrio barem dio manjka sredstava za pokrivanje troškova zaduživanja u okviru instrumenta Next Generation EU, čime će se pružiti sigurnost financijskim tržištima; podsjeća da se taj manjak trenutačno procjenjuje na 15 milijardi EUR u razdoblju od 2025. do 2027.; **ističe** da se bez revizije VFO-a bilo kakav manjak može riješiti samo smanjenjem sredstava za programe i iscrpljivanjem proračunske fleksibilnosti;

#### *Izmjena*

19. pozdravlja činjenicu da se Nacrtom uredbe Vijeća uspostavlja neograničeni posebni instrument (Europski instrument za oporavak) mimo gornjih granica financijskog okvira kako bi se pokrio barem dio manjka sredstava za pokrivanje troškova zaduživanja u okviru instrumenta Next Generation EU, čime će se pružiti sigurnost financijskim tržištima; podsjeća da se taj manjak trenutačno procjenjuje na 15 milijardi EUR u razdoblju od 2025. do 2027.; **naglašava** da se bez revizije VFO-a bilo kakav manjak može riješiti samo smanjenjem sredstava za programe i iscrpljivanjem proračunske fleksibilnosti; **međutim, izražava zabrinutost zbog toga što će se novim mehanizmom za plaćanje kamata u okviru instrumenta Next Generation EU iscrpiti većina raspoloživih sredstava i mogućnosti za fleksibilnost te će se dovesti u pitanje kapacitet proračuna za pružanje odgovora; ustraje u tome da je u svakom godišnjem postupku potrebno održati dostatne fleksibilnosti i raspoloživa sredstva kako bi se osiguralo da EU može odgovoriti na nepredviđene događaje;**

Or. en

23.2.2024

A9-0053/19

**Amandman 19**  
**Fabienne Keller**  
u ime Kluba zastupnika Renew

**Izvešće**  
**Jan Olbrycht, Margarida Marques**  
Višegodišnji financijski okvir za razdoblje 2021. – 2027. (rezolucija)  
(2023/0201M(APP))

**A9-0053/2024**

**Prijedlog rezolucije**  
**Naslov nakon stavka 35.**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

**Učinak na proračun EU-a**

***Negativan* učinak na proračun EU-a**

Or. en

**Amandman 20****Fabienne Keller**

u ime Kluba zastupnika Renew

**Izvešće****A9-0053/2024****Jan Olbrycht, Margarida Marques**Višegodišnji financijski okvir za razdoblje 2021. – 2027. (rezolucija)  
(2023/0201M(APP))**Prijedlog rezolucije****Stavak 39.***Prijedlog rezolucije**Izmjena*

39. izražava duboko žaljenje zbog smanjenja financijske omotnice za program Obzor Europa za 2,1 milijardu EUR, što je u suprotnosti s utvrđenim ciljem Vijeća da se 3 % bruto domaćeg proizvoda uloži u istraživanje i razvoj; međutim, ističe da je Parlament pomogao ublažiti učinak smanjenja sredstava za program Obzor Europa tako što je stavio na raspolaganje 100 milijuna EUR opozvanih sredstava za istraživanje u skladu s člankom 15. stavkom 3. Financijske uredbe u korist programa, uz 500 milijuna EUR koji su već dogovoreni 2020.; podsjeća da je ponovna upotreba opozvanih sredstava za istraživanje dugogodišnji zahtjev Parlamenta;

39. izražava duboko žaljenje zbog smanjenja financijske omotnice za program Obzor Europa za 2,1 milijardu EUR, što je u suprotnosti s utvrđenim ciljem Vijeća da se 3 % bruto domaćeg proizvoda uloži u istraživanje i razvoj; ***ustraje u tome da se u europska istraživanja i inovacije mora više ulagati danas kako bi Europa sutra mogla osigurati svoju gospodarsku konkurentnost; konstatira da je potrebno povećati ulaganja u istraživanja i inovacije kako bi Europa zadržala ili razvila svoj tehnološki primat u sektorima koji su najviše pogođeni zelenom i digitalnom tranzicijom; ističe da su rezovi u europskim aktivnostima istraživanja i inovacija u suprotnosti s obećanjima čelnika EU-a o jačanju konkurentnosti EU-a i njegove otvorene strateške autonomije;*** međutim, ističe da je Parlament pomogao ublažiti učinak smanjenja sredstava za program Obzor Europa tako što je stavio na raspolaganje 100 milijuna EUR opozvanih sredstava za istraživanje u skladu s člankom 15. stavkom 3. Financijske uredbe u korist programa, uz 500 milijuna EUR koji su već dogovoreni 2020.; podsjeća da je ponovna upotreba opozvanih sredstava za istraživanje dugogodišnji zahtjev Parlamenta;



23.2.2024

A9-0053/21

## Amandman 21

**Fabienne Keller**

u ime Kluba zastupnika Renew

## Izvješće

**Jan Olbrycht, Margarida Marques**

Višegodišnji financijski okvir za razdoblje 2021. – 2027. (rezolucija)  
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

## Prijedlog rezolucije

### Stavak 40.

#### *Prijedlog rezolucije*

40. podsjeća na važnost zdravstvenih politika i jasnu političku obvezu iz sporazuma o VFO-u za 2020. u pogledu davanja prednosti financiranju zdravstva; stoga je vrlo razočaran smanjenjem od 1 milijarde EUR za program „EU za zdravlje”; smatra da bi takva odluka mogla ugroziti pripravnost za svaku daljnju pandemiju i ograničiti Uniju u pružanju potpore sustavima javnog zdravstva; ističe, međutim, da je na zahtjev Parlamenta profil potrošnje programa prilagođen kako bi se ublažio učinak smanjenja na praktičnu provedbu ujednačenijim širenjem učinka smanjenja tijekom preostalih godina;

#### *Izmjena*

40. podsjeća na važnost zdravstvenih politika i jasnu političku obvezu iz sporazuma o VFO-u za 2020. u pogledu davanja prednosti financiranju zdravstva **u svjetlu pandemije bolesti COVID-19**; stoga je vrlo razočaran smanjenjem od 1 milijarde EUR za program „EU za zdravlje”, **što predstavlja više od trećine sredstava za taj program za razdoblje 2025. – 2027.**; smatra da bi takva odluka mogla ugroziti pripravnost za svaku daljnju pandemiju i **zdravstvenu krizu te** ograničiti Uniju u pružanju potpore sustavima javnog zdravstva, **koji su već pogođeni rezovima**; ističe, međutim, da je na zahtjev Parlamenta profil potrošnje programa prilagođen kako bi se ublažio učinak smanjenja na praktičnu provedbu ujednačenijim širenjem učinka smanjenja tijekom preostalih godina;

Or. en